
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE V 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

DETERMINAZIONE N. 35 del 31/03/2015
Raccolta Ufficiale  

 N.   293

del 22/04/2015

OGGETTO: Appalto per l’esecuzione dei lavori di: “Ampliamento del centro comunale di 
raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”
finanziato nell’ambito del PTTA - Asse 3 – Linea d’intervento C) “Interventi 
finalizzati al superamento definitivo dell’emergenza nel settore gestione rifiuti 
urbani”.

  APPROVAZIONE  E LIQUIDAZIONE 2°SAL.

CIG:  5795565B86 
CUP: G21B13001080003 

IL RESPONSABILE

Premesso: 

CHE con deliberazione di G.C. n. 26 in data 19.02.2004, resa immediatamente esecutiva 
veniva stabilito di approvare in linea tecnica il “Progetto per la realizzazione di un’isola 
ecologica informatizzata L. 549/95 e L.R. 5/1997 – Fondi  Ecotassa per il potenziamento 
della raccolta differenziata; 
CHE con deliberazione di G.C. n. 181 in data 05.10.2005, resa immediatamente esecutiva 
veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo “Per la realizzazione di un’isola 
ecologica informatizzata L. 549/95 e L.R. 5/1997 – Fondi  Ecotassa per il potenziamento 
della raccolta differenziata; 
CHE con deliberazione di G.C. n. 237 del 26.10.2010 veniva approvato il progetto 
preliminare per l’ “Ampliamento del Centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e 
assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” I Lotto funzionale – costo totale dell’intervento 
€ 250.000,00; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



CHE in data 07.02.2013 veniva sottoscritto l’Accordo per la realizzazione delle azioni 
previste dall’Asse 3 Linea di Intervento C “Interventi finalizzati al superamento definito 
dall’emergenza nel settore gestione rifiuti urbani” tra Comune di Castellana Grotte e 
l’Amministrazione Provinciale di Bari;
CHE con determinazione del V Servizio n. 20 del 18.07.2013 veniva avviata la procedura 
ristretta ai sensi del combinato disposto ex art. 55 e 57 c. 6, del D.L.vo 163/06, per 
l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico professionale per la redazione del 
progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Ampliamento del centro Comunale di raccolta di 
rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli;
CHE con determina del V Servizio n. 28 del 22.08.2013  è stato approvato il verbale di 
gara sottoscritto dal Presidente e dai Componenti della Commissione Giudicatrice il giorno 
21.08.2013 e si è proceduto, stanti le risultanze di gara, all’aggiudicazione dell’appalto 
sopra menzionato all’ all’Ing. Antonello LATTARULO capogruppo del Costituendo RTP 
“Servizi tecnici per Castellana Grotte”;
CHE con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente il 22.11.2013 al n.20757 l’Ing. 
Antonello LATTARULO capogruppo del RTP “Servizi tecnici per Castellana Grotte 
trasmetteva il progetto esecutivo dei lavori in oggetto;
CHE con determina del V Servizio n. 44 del 25.11.2013  è stato affidato l’incarico 
professionale per la redazione della Relazione Geologica e indicazioni geotecniche alla 
geologa Celestina Serena DE VENERE;
CHE con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente il 17.12.2013 al n.22159 la 
geologa Celestina Serena DE VENERE trasmetteva la relazione geologica e idrogeologica 
completa di allegati tecnici;
CHE con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente il 31.12.2013 al n.22783 l’Ing. 
Antonello LATTARULO capogruppo del RTP “Servizi tecnici per Castellana Grotte
trasmetteva il progetto esecutivo dei lavori in oggetto in sostituzione degli elaborati 
trasmessi con nota prot. 20757 il 22.11.2013;
CHE con deliberazione di G.C. n.32 del 26.02.2014 veniva approvato il progetto esecutivo 
relativo all’ “Ampliamento del centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito 
alla S.C. Vecchia Monopoli”;
CHE con determinazione del Settore V n.23 del 06/06/2014  veniva indetta una procedura 
aperta per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “Ampliamento del centro comunale di 
raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”, costo complessivo €
194.653,91di cui € 190.264,89 importo soggetto a ribasso e oneri per la sicurezza per €
4.389,02, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006;
CHE con determinazione del Settore V n.35 dell’ 11.08.2014 venivano:

- Approvati i verbali di gara redatti in data 21.07.2014, 28.07.2014, 06.08.2014, 
08.08.2014, sottoscritti dai componenti della Commissione Giudicatrice, relativa 
ai lavori di “Ampliamento del centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e 
assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”;

- Aggiudicata provvisoriamente l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento del centro 
comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia 
Monopoli” alla ditta Costruzioni Generali Intini S.r.l., contrada Pizunzo, Z.I., 
70015 Noci (BA);

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



CHE con determina del Settore V n.48 del 17.09.2014 venivano aggiudicati 
definitivamente i lavori di “Ampliamento del centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e 
assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” alla ditta Costruzioni Generali Intini S.r.l.,
contrada Pizunzo, Z.I., 70015 Noci (BA);
CHE in data 25.09.2014 veniva sottoscritto il verbale di consegna anticipata dei lavori in 
oggetto tra l’Ing. Andrea Ingrassia in qualità di RUP,  l’ing. Antonello Lattarulo e l’ing. 
Franco Latrofa in qualità di Direttori dei lavori e il Sig. Francesco Paolo Legale 
Rappresentante della ditta Costruzioni Generali Intini S.r.l.;
CHE con nota veniva comunicato in data 27.10.2014 l’effettivo inizio dei lavori dell’appalto 
in oggetto;
CHE in data 12.12.2014 veniva sottoscritto il contratto d’appalto per i lavori di 
“Ampliamento del centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. 
Vecchia Monopoli” tra l’Ing. Andrea Ingrassia – Responsabile del Settore V – in nome e 
per conto del Comune di Castellana Grotte e e il Sig. Francesco Paolo Legale 
Rappresentante della ditta Costruzioni Generali Intini S.r.l.;
CHE con determina del Settore V n.10 del 03.02.2015 venivano approvati gli atti relativi al 
1° SAL al 08.01.2015 ;
CHE la Direzione Lavori con nota acclarata al protocollo dell’Ente in data 25.03.2015 al n. 
4662, trasmetteva gli atti relativi al 2° SAL a tutto il 19.03.2015, costituti da:

a. Libretto delle misure;
b. Sommario del registro di contabilità al S.A.L. n. 2;
c. Registro di contabilità n.2
d. Stato avanzamento lavori n.2 a tutto il 19/03/2015;
e. Certificato di pagamento n. 2 dell’importo complessivo di € 81.795,76 incluso IVA al 

10% pari a € 7.435,98 , al netto delle detrazioni;

RITENUTO dover approvare gli atti contabili relativi al 2° S.A.L. a tutto il 19.03.2015 così 
come redatti dalla Direzione Lavori;
RITENUTO dover liquidare alla ditta Costruzioni Generali S.r.l. , contrada Pizunzo, Z.I., 
70015 Noci (BA) relativamente ai lavori di “Ampliamento del centro comunale di raccolta di 
rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” la somma rinveniente dal 2° 
Stato d’Avanzamento pari ad € 81.795,76 compreso IVA al 10% pari a € 7.435,98, al netto 
delle detrazioni;
VISTO il D. L.vo. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il D.L.vo n.163 del 12.04.2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture;
VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.163/2006, 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

DETERMINA

DI APPROVARE gli atti relativi al 2° SAL al 19.03.2015 inerente i lavori di “Ampliamento 
del centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia 
Monopoli”, costituiti da:

a. Libretto delle misure;
b. Sommario del registro di contabilità al S.A.L. n. 2;
c. Registro di contabilità n.2
d. Stato avanzamento lavori n.2 a tutto il 19/03/2015;

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



e. Certificato di pagamento n. 2 dell’importo complessivo di € 81.795,76 incluso IVA al 
10% pari a € 7.435,98 , al netto delle detrazioni;

DI LIQUIDARE in favore della ditta Costruzioni Generali S.r.l. , contrada Pizunzo, Z.I., 
70015 Noci (BA) relativamente ai lavori di “Ampliamento del centro comunale di raccolta di 
rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” la somma rinveniente dal 1° 
Stato d’Avanzamento pari ad € 81.795,76 compreso IVA al 10% pari a € 7.435,98, al netto 
delle detrazioni;
DI DISPORRE che il pagamento avvenga alla acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio 
per via telematica, a presentazione di regolare vistata da parte del Responsabile del 
Settore  V – Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP, nonché alla ricezione della seconda 
trance di finanziamento da parte della Città Metropolitana di Bari (ex Provincia di Bari);

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 81.795,76 necessaria per il pagamento dei 
lavori al  Cap. 3454.00 del Bilancio 2015 Gestione Residui Passivi 2014 epigrafato 
“Ampliamento del centro comunale di rifiuti pericolosi – contributo regionale. Cap. entrata 
866” accertata alla risorsa 4.04.1040 Cap.866 del Bilancio 2015 Gestione residui Attivi 
2013 epigrafato “Contributo Provinciale per l’ampliamento Centro di Raccolta Rifiuti 
Pericolosi somma già impegnata”;
DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per i relativi adempimenti sono:
Ufficio Ragioneria.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Il Responsabile del Settore V 
f.to Ing. Andrea Ingrassia

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 15/04/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria

consegnata in data 10/04/2015

Il Responsabile del Settore Finanziario
LIR 205/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.640
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte,27 aprile 2015
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




